Francis Savage, O.S.B.

CONTEXTUS HISTORICUS NORMARUM DOCTRINALIUM

PARTICIPATIONIS CATHOLICORUM IN MOTU OECUMENICO

SAINT MEINRAD COLLEGE

NORMAE DOCTRINALES PARTICIPATIONIS CATHOLICORUM IN MOTU

OECUMENICO

INDEX MATERIAE

A. INTRODUCTIO

I. MONITUM ECCLESIA CATHOLICA 1

1. Contextus historicus moniti

2. Doctrina moniti

II. INTENTIO HUIUS THESINAE 8

B. SATIS COGNITUM

I. CONTEXTUS HISTORICUS SATIS COGNITUM 9

II. DOCTRINA SATIS COGNITUM 14

C. MORTALIUM ANIMOS 26

I. CONTEXTUS HISTORICUS MORTALIUM ANIMOS 26

1. Motus Missionarius

2. Motus "Life and Work"

3. Motus "Faith and Order"

II. SANCTA SEDES ET MOTUS OECUMENICUS 33

III. DOCTRINA MORTALIUM ANIMOS 37

D. MYSTICI CORPORIS CHRISTI 42

I. CONTEXTUS HISTORICUS MYSTICI CORPORIS CHRISTI 42

1. Nove tendentia ecclesiologica

2. Purificatio doctrinalis motus oecumenici

| | |
|--|-----------|
| II. DOCTRINA MYSTICI CORPORIS CHRISTI | 47 |
| 1. De Mystico Corpore Christi | |
| 2. De vera justificationis natura et via. | |
| E. CONCLUSIO | 59 |
| F. BIBLIOGRAPHIA SELECTA | 61 |

INTRODUCTIO

MONITUM ECCLESIA CATHOLICA

Die 20 Decembris 1949, Instructio Sacrae Congregationis S. Officii Ecclesia Catholica de participatione Catholicorum in Motu Oecumenico publicata erat. Haec Instructio maximi momenti est in actuali relatione Catholicorum cum Motu Oecumenico. Et hoc, cum quia est ultima communicatio de hac re cum quia est quedam nova tendentia Sedis Apostolicae quae non ita evidens erat in anterioribus documentis.

Propter aliquas circumstanties historicas, uti in sequentibus videbimus, positio Sanctae Sedis relate ad hunc motum minus favorabilis apparet quam eius positio ad reunionem ecclesiarum orientalium. Relate ad ecclesias orientales, Ecclesia Romana studio et orientationes ad contactas cum his ecclesiis refovet. Magna attentio Papae Leonis XIII in eius prima encyclica Praelata Gratulationis, necnon Grande Munus et Orientalium Dignitas coepit novam epocham in historia relationum Ecclesiae Catholicae cum ecclesiis dissidentium orientalium. Sed etiam labor Benedicti XV in erectione Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali erat res indicans benignam curam Ecclesiae Romanae erga dissidentes orientales. Cum in memoriam revocemus curam Pii Papae XI in his

rebus, eius magna influentia item evidens est sive in erectione Collegii "Russicum" sive in documenti eius magni momenti tum in encyclisticis Ecclesiam Dei atque Rerum Orientaliuum tum in epistola ad Primatem Ordinis Sancti Benedicti, Fidelis von Stotzingen, Equidem Verba.

Pontificatus Pii XII erat tempus minoris momenti in quæstionibus ecclesiæ orientalium. In relatione cum Motu Oecumenico, tamen, tempus Pii XII erat tempus magni progressus et hoc præsertim quia erat tempus instructionis Ecclesiae Catholiceæ quæ eodem modo uti Leo XIII cum orientalibus novam epocham in historie relationum Ecclesiae Romaneæ cum protestantibus coepit.

Occasione Congressus Oecumenici Amstelodamensi, 22 Augusti-4 Septembis 1948, alium monitum Congregationis S. Officii diei 5 Junii 1948 ipromulgabatur. Plures clerci et laici catholici ad hunc Congressum invitati fuerant et ad eos Monitum dirigebatur. Hoc Monitum quia est ultima communicatio Sanctæ Sedis ante Instructionem Ecclesia Catholica et quia est quodammodo causa proxima huius Instructionis; integrum citari potest:

Cum copertum sit variis in locis, contre Sacrorum Canonum præscripta et sine preevia S. Sedis venia mixtos conventus acatholicorum cum catholicis habitos fuisse, in quibus de rebus fidei tractatum est, omnibus in memoriam revocatur ad normam caninis 1325 §3 prohibitum esse, quominus his conventibus intersint, sine predicta venia, cum laici, tum clericis sive saeculares sive religiosi, Multo autem minus catholicis licitum est huiusmodi conventus convocare et instituere, Quapropter Ordinarii urgeant, ut haec præscripta ab omnibus adamussim serventur.

Quae quidem potiore jure observanda sunt, cum agitur de conventibus quos "oecumenicos" vocant, quibus catholici, sive laici, sive clerici, sine S. Sedis praevio consensu, nullo modo interesse possunt. Cum vero, tum in predictis conventibus tum extra ipsos, etiam actus mixti cultus haud raro positi fuerint, denuo omnes monentur quemlibet in sacris communionem ad normam canonum 1258 et 731 §2 omnino prohibitum esse(1)

Proinde concludendum erat catholicos sive laicos sive clericos omnino prohiberi a quibusvis mixtis qui catholicis publice et ex conductu indicuntur sine venia auctoritatis. Strictius catholici conventibus oecumenicis interesse vetantur. Denique multo minus licitum est catholicis mixtos conventus convocare et institueret. Quoad actos mixti cultus catholicis prohibitum est ne active participant in sacris ecatholicon.

Hoc Monitum, propter suam formam rigidam suscitavit in Ecclesia et extra eam magnam attentionem, immo vero in circulis directe affectis et in participantibus Motu Oecumenico excitavit secundum uniuscuiusque dispositionem approbationem, mirationem, disillusionem vel etiam stupefactionem. K. Barth dixisse dicitur relate ad Monitum, "Apud Orientales est nebulositas, Romae nulla est nebulositas. Ibi sufficientia eius pro semper terminis iuridicis confixa est. Hoc nihil aliud est nisi spiritus apostasice, antichristi".(2)

(1) AAS, 42 (1948) p.257

(2) Trad. Lat. S. Tromp in "Epistola pastoralis Episcop Neerlandici de Cong. Oecum. Amstelodemense" in Periodica de re moralis canonica e liturgica vol. 37 (1948) p.400.

Reactionem etiam habuit W.A. Visser 't Hooft, Secretarius generalis Consilii Oecumenici qui declaravit:

The recent decision of the Catholic Church is especially deplorable because in recent years many Roman Catholics both priests and laymen have shown a profound understanding of the purposes and character of our organization. We will see whether this "veto" of the Holy Office implicitly condemns any further attempts on the part of Catholics to join oecumenical discussions or whether it leaves open the possibility of renewed conversations...³(3)

In multis locis etiam opinio publica Motum Oecumenicum respiciebat. Haec attentio manifesta erat et simul aucta in famosa controversia orta in diurnario englico "The Times" occasione articuli "Catholicism today". In hebdomadibus hoc articulo sequentibus, diverse responsa protestantium et Catholicorum publicabantur. In his articulis, auctores propriam mentem circa munus Ecclesiae Romanae et positionem eius quoad reunionem Ecclesiarum patefaciebant.

Ex reactionibus tum Protestantium tum Catholicorum post apparitionem Moniti, post articulum "Catholicism today" et post Congressum Universalem Amstelodamensem atque ex multis articulis tunc scriptis in fere omnibus nationibus, desiderium conventuum mixtorum discussionis causa sat frequenter apparuit. Ex his circumstantiis Instructio Ecclesia Catholica orta est.

In introductione Instructionis Ecclesia Catholica, studio intentissima et preces assidue Ecclesia Catholicae

(3) Ecumenical Review vol. I (1949) p. 201

ad unitatem obtinendem omnium qui in Christum Dominum credunt referuntur. Etsi congressibus ceterisque conventibus oecumenicis numquam intervenit, nihilominus desiderium dissidentium ut ad unitatem redeant, filii Ecclesiae est vera causa sanctae in Domino laetitia, quod hucusque prorsus inauditum est in documentis pontificis, est primum indicium in Instructione mutationis tendentiae Sanctae Sedis coram his aspirationibus.

In fine prooemii tamen motivum Instructions ad quedam pericula ex hoc motione exorte alludit:

Conatus autem quidem a diversis sive personis sive coetibus ad reconciliandos cum Ecclesia Catholica disidentes Christianos hucusque suscepti, quamvis optimis insiritur intentionibus, non semper rectis inituntur principiis, et si quando innitantur, tamen, peculiariibus non carent periculis quemadmodum etiam experientia iam est compertum (4).

Deinde concluditur, quod, quia huic Supremae Congregationi incumbet cura depositum fidei integrum conservandi et tuendi, quedam doctrina et monita publicanda sunt. Quia reunio Christianorum est primarie Ecclesiae munus et officium, Instructio Episcopos de obligatione eorum in hac re adhortatur, ut universa relata ad hanc actionem efficaciter vigilent esque prudenter promoveant et dirigant.

Monitum^{vult}, ut episcopi sacerdotes idoneos designent, qui in motu oecumenico participare possint et qui de activitate oecumenica episcopis suis referant. Hi sacerdotes

(4) AAS 42 (1950) p.142.

tamen moderari debent iuxta doctrinam a Sancte Sede praescriptam. Monitum specifice tres encyclicas commemorat; Satis cognitum (5), Mortalium Animos (6), et Mystici Corporis Christi (7)

Ad hoc (i.e. directio querumcumque in suis dioecesisibus per illum "Motionem" constituta sunt ac gerunt) Sacerdotes idoneos designebunt Litteras Encyclicas "Satis Cognitum", "Mortalium Animos", et "Mystici Corporis Christi", omnia ad Motionem attinetia sedulo attendant, deque iis, modo ac tempore statuto, sibi referant. (AAS 40 (1950) p.143)

In conventibus cum acatholicis vel in scriptis catholicorum quae acatholicis proponuntur, quedam tentationes doctrinales sponte oriuntur; Instructio, praecipue, periculum indifferentismi doctrinalis et spiritum hodie dictum "irenicum", qui puritati doctrinae propte accomodationem ad doctrinas dissidentium fatale detrimentum effert. Pater Thomas Sartory, O.S.B. Director motus "Una Sancta" hoc periculum in suo libro Die Ökumenische Bewegung und die Einheit der Kirche agnoscit:

Diese Gefahr (i.e. hoc periculum ab Ecclesia Catholica commemoratum)

wird vor allem in der Aufgabe der Katholischen Prinzipien und Grundsätze gesehen, und wer Einblick in die Arbeit für die Wiedervereinigung hat, wird zugeben müssen dass die Instructio aus Erfahrung reden Konnte. (Op. cit. p.94)

Quae cum ita sint, episcopi et sacerdotes ab eis designati, qui in nomine Ecclesiae Catholicae in dialogo oecumenico participare possunt, monentur ut verba ambigua

(5) Acta Leonis XIII, vol. XVI, anno 1897, p.157ss.

(6) AAS 20 (1928) p.5ss.)

(7) AAS 35 (1943) p.193ss.

obscureque evitent, presertim in illis gravioribus questionibus, quae specificè a Monito enumerantur: redditus dissidentium ad Ecclesiam, constitutio Ecclesiae, Corpus Christi Mysticum, vera natura viaque justificationis et primatus jurisdictionis Romani Pontificis.

Cavendum est enim ne spiritum, qui "irenicus" hodie dicitur, doctrina catholica — sive de dogmate sive de veritatibus cum dogmate connexis agatur—studio comparativo et desiderio vano assimilationis culusdam progressivae variorum professionum fidei conformetur vel quodammodo accomodetur doctrinis dissidentium, ut puritas doctrinae catholicae detrimentum patiatur vel eius sensus genuinus et certus obscuretur.

Arcebunt quoque periculosum illum loquendi modum, quo falsee opinione gignentur ac fallaces spes, quae nunquam impleri possunt; ex gr. dicendo quae de dissidentium ad Ecclesiam redditu, de Ecclesiae constitutione, de Corpore Christi Mysticō in litteris Encyclicis Romanorum Pontificum traduntur non ita aestimari debere....

Tota igitur et integræ doctrina catholica est proponenda atque exponenda: minime est silentio praetereundum vel ambiguis verbis obtegendum, quod veritas catholica complectitur de vero iustificationis natura et via, de Ecclesiae constitutione, de Primatu iurisdictionis Romani Pontificis, deque unica vera unio ne per redditum dissidentium ad unam veram Christi Ecclesiam...!(8).

(8) AAS 40 (1950) p.144.

INTENTIO HUIUS THESINAE

Intendimus hoc in nostra dissertatione ex tribus supra commemoretis encyclicis colligere et proponere doctrinas ibidem revocatas. Volumus tamen evitare simplicem juxtapositionem textuum harum encyclicarum sine sollicitudine et cura de eorum ordine chronologico. Nobis videtur maximi momenti has encyclicas in eorum contextu historico legere et explicare. Normae doctrinales semper verae remanent, sed emphasis documentorum, eorum modus se exprimendi ab circumstantiis historicis determinata sunt. Feliciter, unaquaque harum encyclicarum plus minusve limitate est ad unum vel duo capitum doctrinalium Ecclesia Catholica enumerata. Primum ergo intendimus investigare Satis Cognitum et eius principalem preoccupationem doctrinale, nempe, divinam constitutionem Ecclesiae etque primatum Romani Pontificis jurisdictionis; deinde Mortalium Animos et doctrinam de reditu dissidentium ad veram Ecclesiam qui in ea illustratur; et denique encyclicam Mystici Corporis Christi et eius definitionem accurateorem totius naturae Ecclesiae necnon veram naturem viamque justificationis, inquitum in ea continentur.

S A T I S C O G N I T U M

CONTEXTUS HISTORICUS

Contextus primarius nostrae primæ encyclicæ, Satis Cognitum, est sic dicta "Oxford Movement", motus catholicus inter anglicanos, qui originem cum quibusdam professoribus universitatis Oxoniensis habet.

Initio sui Pontificatus Leo XIII preoccupatum suum ergo hunc motum monstravit. Rogatus, quid esset directio novi pontificatus ille respondit: exspectate dum videatis meum primum cardinalem; hoc vobis indicabit, quid sit spiritus regni mei. I Augusti, 1879 John H. Newman magnus originator "hotus exoniensis" (Oxford Movement) et anno 1845 ad Ecclesiam Catholicam conversus primus cardinalis Leonis XIII creatus est. (9)

Tendentiae Ecclesiae Anglicanæ ad Protestantismum intra seeculum decimum septimum et octavum cùldam parti inter Anglicanismum semper oppositæ erant. Medio seeculo decimo nono tamen contra propagationem liberalismi et recognitionem huius liberalismi ab auctoritate civili Angliae natus motus ortus est cuius spiritus valde catholicus erat et cui nomen "Oxford Movement" datum est.

(9) En effet, interrogé peu de temps après son élection sur ce que seraient les grandes tendances de sa politique, le pape avait répondu: "Attendez de voir mon premier cardinal. Cela vous montrera quel sera l'esprit de mon règne. (Thureau-Dangin, La Renaissance catholique en Angleterre, pp231-32.) Citatus in Aubert, Le Saint-Siège et l'union des Églises, p66.

Non possumus intrare in historiam huius motus, nisi indicemus eius magnam preeoccupationem circa doctrinam de essentia ecclesiae et solutionem eius in sic dicta "Brench

Theory". Ecclesia Anglie, sicut auctoritates anglicanae semper contulerunt, est realiter Ecclesia una Ca-

tholica quae in Anglia inventa est, quaestio ori-
tur circa relationem huius corporis catholici cum aliis
ecclesiis. Responsio data erat in theoria, per quam doctum
est unam Ecclesiam Catholicam in tres partes divisam esse.

J.H. Newman supra commemoratus paucis verbis hanc
theoriam expressit: "We are the English Catholics, abroad
are the Roman Catholics, some of whom are among ourselves;
elsewhere are the Greek Catholics." (10)

Hic motus magnum influentiam in Anglia habuit et
ab eo multi catholici et anglicani promoti erant ad laborem
dum pro unitate christiana. Inter quos erat conversus ad
ecclesiam Romanam, Ambrose Phillips de Lisle, qui anno 1857
tractatum "On the future unity of Christiandom" scripsit,
qui ad fundationem societatis "Association for the Promo-
tion of the Unity of Christiandom" duxit. Finis huius asso-
ciationis, compositae ab Anglicanis et Catholicis, erat o-
ratio communis, ut unites visibilis Christianorum restau-
raretur (11).

(10) "Submission to Church Authority", in Parochial and Plain Sermons, vol. III, p191.

(11) Pro historie A.P.U.C. vide Brandeth, Dr. Lee A Chapter in Parenthesis in the History of the Oxford Move-
ment, Chapter V, pp30-55.

Multi Catholici huic societati se junxerunt et etiam Cardinalis Wiseman ipsi propitius erat. Sed anno 1864 Dr. Manning etsi conversus ab Anglicanismo, hoc tempore velde inimice egit contra tentatives unionis. Episcopis Angliae ille suasit, ut scriberent Rōmam, ut haec societas condemnetur.

Mense Septembris 1864 epistola Supremae S. Romane et Universalis Inquisitionis adhesionem et collaborationem cum societate (A.P.U.C.) prohibuit. Post brevem conspectum historiae huius societatis documentū sequentibus verbis decretivit:

Supremo S. Officii Congregatio, ad cuius examen hoc negotium de more delatum est, re mature perpense, necessarium iudicabit sedulam ponendam esse operam, ut edoceantur fideles ne haereticorum ductu hanc cum Iisdem haereticis et schismaticis societatem ineant... Praeterea inde quoque a Londinensi Societati fideles abhorrire summopere debent quod conspirantes in eam indifferentismo faveant et scandalum ingerunt... Haec, tamen (doctrine huius societatis) est summam pestilentissimae indifferentiae in negotio religionis, quae hac potissimum aetate in maximam serpit animorum perniciem. Maxima igitur sollicitudine curandum est, ne catholici vel specie pietatis, vel mala sententia decepti, de qua hic habitus est sermo, aliquique similibus adscribantur, vel quoquomodo foveant, et ne fallaci novae christiana unitatis desiderio obrepti, ab ea descendent unitate perfecta, quae mirabili munere gratiae Dei in Petri soliditate consistit. (12)

(12) cfr. Fontes Codicis Juris Canonicis §979

Etsi hoc decretum participationem Catholiconum in societatibus mixtis prohibuit, nihilominus alii conatus pro unione continuaverunt, Personae anglicanae maximi momenti in his conatibus erat Charles Wood, Viscount de Halifax. Ille erat valde entusiasticus erga motum unionis. Anno 1890 communicavit suum entusiasmum sacerdotti Gallico, Père Fernand Portal. Post aliquas conversationes privatas idea petendi Romam de quaestione principali de ordinationibus angliconis orta est. Mense Decembris anni 1893 articulus anonymus Patris Portal "Les Ordinations Anglaines", apparuit. In hoc articulo iudicium ultimum auctoris erat contra validitatem ordinationum. Sed momentum articuli in hoc erat, quod controversia orta est et anno sequenti ab aliis ecclesiasticis Romanis scripti sunt.

Post hos articulos quaestio erat sat disputata et petitiones pro decisione authoritative Sanctae Sedis praesentatae sunt. Mense Aprilis anni 1895 Leo XIII epistolam apostolicam Amantissimae Voluntatis ad Anglos, scripsit. Qua in epistola Papa Leo XIII suam affectionem pro populo anglicano demonstravit et respectum eorum pro sua persone agnoverit. Deinde in sequentibus verbis ad "Oxford Movement" allusit:

Factum est enim ut complures, clarissimo etiam nomine, admonenti vocantique Deo volentes paruerint; idque non raro per maximas privatim iacturas, animo excuso. Praeterea mire quaedam

commota est pessim inclinatio animorum erga fidem et instituta catholica; ut ad haec accessio non minima facta sit existimationis et reverentiae, praejudicatae opiniones delente studio veritatis. (13)

Post haec verba ille petivit orationes totius populi Anglie, Catholicorum Romanorum ac Anglicanorum, pro successu harum initiativarum et conclusit sequentibus verbis: *Vallantur.*

Iamvero universae Britannorum genti fauste a Deo omnia cupimus et exoptamus: summo vero precomus voluntate, ut querentibus regnum Christi et in fidei unitate salutem vota plena eveniant. (14)

Paulo post has litteras, mense Septembris 1895, commissio Apostolica pro investigatione huius questionis erecta est. Conclusiones huius commissionis, in Bulla Apostolicæ Curæ (Sept. 1896), sicut cognitae sunt et intre sessiones eius nostra encyclica Satis Cognitum die 29 mensis Junii 1896 publicata est.

(13) Leonis XIII Acta vol. XV (1895) p.143.

(14) Ibid; p.155.

DOCTRINA SATIS COGNITUM

In hoc contextu historico primum paragraphum Satis Cognitum intelligere possumus:

Intento haec in re animo, non parum conducere salutari consilio propositoque arbitrati sumus, Ecclesiae effigiem ac velut liacamenta describi: in quibus praecipua consideratione dignissima unitas est, quem in ea, velut insigne veritatis invictaque virtutis, divinus auctor ad perpetuitatem impressi (15).

Verbis tranquillis sed praecisis Papa sine equivocatione explicavit positionem Ecclesiae Romanae de modo quo unitas Christianorum concipi debet. Munus hierarchiae, a Christo institutae, necnon relationes consequentes intra episcopos et Pontifices Romanos uti fundamentum huius unitatis descripta sunt. Sicut in omnibus his encyclicis, Papae semper ad intentionem divinam revertuntur uti regulam determinandi naturam Ecclesiae. In Satis Cognitum Leo XIII scripsit:

Ecclesiam instituit formavitque Christus Dominus: propterea natura illius cum queritur cuiusmodi sit, caput est nosse quid Christus voluerit quidque responde effecerit. Ad hanc regulam exigenda maxime Ecclesiae unitas est, de qua visum est, communis utilitatis causa nonnihil his litteris attingere....

Ecclesiae quidem non solum ortus sed tota constitutio ad rerum voluntate libera effectarum pertinet genus: quocirca ad id quod revera gestum est, iudicatio est omnis revocanda, exquirendumque non sane quo pacto una esse Ecclesia queat, sed quo unam esse is voluit, qui condidit. (16)

(15) Op. cit. p.157.

(16) Ibid. p.163.

Encyclica prosequitur describens naturam unitatis (p.163-168), vinculos unitatis, sub quo munus fidei necnon magisterii officii includuntur (p.168-180), et deinde unitatem gubernationis et cultus, sub quo primarie positio Petri eiusque successorum atque ^{relatio} inter papas et episcopos tractantur (p.181-205).

Sunt multi errores circa natura unitatis (17) qui multos de via recta deflectent et Leo demonstravit consequentias horum errorum scribens:

Dispersa membra atque seiuncta non possunt eodem cum capite, unum simul effectura corpus, cohaerere. Atqui Paulus, "Omnia autem, inquit, membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt: ita et Christus".... Quamobrem dispersa a membris ceteris siqua membra vagantur, cum eodem atque unico capite conglutinata esse nequeunt (18).

Vinculum fundamentale huius unionis est fides. Est haec virtus, quae unionem necessariam primariamque creat, ex qua vera convenientia mentium florescit. Sicut Pius XI in Mortalium Animos dicet "Cum caritas fide integrata ac sincera, quasi fundamento, innitatur, tum unitate fidei, quasi praecipuo vinculo, discipulos Christi copulari opus est" (19) et etiam Pius XII in Mystici Corporis Christi, "Sicut igitur in vero christifidelium coetu unum tantummodo habetur Corpus unus Spiritus, unus Dominus et unus Baptisma, sic haberi non potest nisi una fides"....

(17) Ibid. p.163.

(18) Ibid. p.166.

(19) AAS 20 (1928) p.12.

Quamobrem qui fide vel regimine invicem dividuntur, in uno eiusmodi Corpore, atque uno eius divino Spiritu vivere ne queunt?" (20) ita in Satis Cognitum, Leo XIII eandem doctrinam docuit.

Quamobrem, pro sui divinitate consilio, unitatem fidei in Ecclesia sua iussit esse: quae quidem virtus primum est in vinculis iis quae hominem iungunt, Deo, et inde nomen fideles accepimus... sicut unus Dominus, et baptisma unum, ita omnium Christianorum, qui ubique sunt unam esse fidem oportet. (21)

Tempore plus polemico quam nostro, Papa Leo descriptis consequentias pro ipse fide si regula viva abest: Doctrinam Sacrae Scripturae si libero humano ingenio relicta est, mentes unire non posset. De facto variae contradictoriasque interpretationes facile inveni possunt non solum propter profunditatem mysteriorum sed etiam propter varietatem mentium et consequentias peccati originalis. Ex his differentiis, secundum Satis Cognitum, oriuntur "hinc controversiae, dissidia, contentiones, qualia incumbere in Ecclesiam ipsa vidit proxima originibus aetas." Et Sanctus Irenaeus citatus est, "Scripturas quidem confitentur, interpretationes vero convertunt." (22)

(20) AAS 35 (1943) p.203.

(21) Op. cit. p.169.

(22) Ibid. p. 170.

Ergo ad uniendas mentes efficiendamque concordiam sententiarum, alterum principium necessarium esse. Deum enim unitatem fidei velle non potuisse nisi quodam medium ad conservandam huius unitatis providisset. Quia divina salvationis oeconomia a libera voluntate Dei depend-eret, necesse esse ad primordium christiani religionis revocare et ad hanc historiam Papa Leo revertit mentionem faciens (23) missionis authenticae Domini nostri Iesu Christi a suis miraculi probatae atque missionis Apostolorum ab ipso Christo translatae. (24)

Commemoravit etiam necessitatem continuationis huius missionis "usque ad cosummationem saeculi" in perpetuo Ecclesiae magisterio, uti Sanctus Paulus (p.177) et Petrus Ecclesiae (p.178) testificaverunt. Ex quibus concludi potest, quod Jesus Christus in sua Ecclesia magisterium vivum, authenticum instituit, quod auctoritate sua confirmavit, Spiritu suo informavit et miraculis demonstravit neconon p^raecepta huius Ecclesiae aequa ac-

(23) Ibid. pp. 171-178.

(24) Quomobrem legati Apostoli a Jesu Christo sunt non secus ac ipse legatus a Patre: "Sicut misit me Pater, et ego mitto vos": propterea quemadmodum dicto audientes Christo esse Apostolos ac discipulos oportuit, ita pariter fidem adhibere Apostolis debuerant, quoscumque ipsi ex mandato divino docuissent. Ibid. p. 173.

cipi esset sua voluit iussitque (25).

Haec doctrina de Magisterio eodem modo in encyclicis Mortalium Animos et Mystici Corporis Christi expresse est--- Christus non solum suis discipulis iussit, ut docerent omnes nationes, sed etiam omnes homines obligavit, ut veritatem fidei tenerent. Sed hoc duplex preceptum intelligi non potest, nisi Ecclesia doctrinam evangeliorum sine periculo erroris clare et integre proponit.

Iamvero Unigenitus Dei Filius, cum legatis suis imperavit ut docerent omnes gentes, tum omnes homines hoc obstrinxit officio, ut iis rebus fidem adiungerent quae sibi a "testibus praeordinatis a Deo" nuntiarentur, atque ita iussum sanxit: "Qui crediderit, et baptizatus fuerit, saluus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur"; sed utrumque Christi preceptum, quod non impleri non potest, alterum scilicet docendi, alterum credendi ad aeternae adeptiōnē salutis, ne intelligi quidem potest, nisi Ecclesia evangelicā doctrinam proponat integrā ac perspicuā sitque in ea proponenda a quovis errandi periculo immunis. (26)

Iuridica enim, quam vocant, Ecclesiae missio ac docendi, gubernandi sacramentaque administrandi potestas, idcirco ad aedificandum Christi Corpus supernam vim habent atque vigorem, quod Christus Jesus ex Cruce pendens Ecclesiae suae divinorum munerum fontem aperuit, quibus et fallentem numquam doctrinam

(25) Quoties igitur huius verbo magisterii edicitur, traditae divinitus doctrinae complexu hoc contineri vel illud, id quisque debet certo credere, verum esse: si falsum esse ullo modo posset, illud consequatur, quod aperte repugnat, erroris in homine ipsum esse auctorem Deum. (Ibid. p. 179).

(26) AAS 20 (1928) p.12.

homines docere posset, et eos per divinitus illuminatos Pastores salutariter regere, ac caelestium gratiarum imbre perfundere (27)

Missio huius Ecclesiae tamen consistit non solum in officio magisterii doctrinam tuendi eamque integrum et incorruptum propagandi sed etiam in officio populos Christianos sanctificandi et regendi. Propterea, sicut doctrina numquam fuit interpretationi privatee commissa, ita non singulis populis, sed hierarchiae a Christo institutae hoc officium sanctificandi regendique traditum est. (28)

Hanc societatem a fide et magisterio congregatam, Satis Cognitum in sequentibus verbis definiavit:

Ecclesia igitur, id quod alias attigimus, dux hominibus est ad caelestia, eidemque hoc est munus assignatum a Deo ut de iis, quae religionem attingunt, videat ipsa et statuat, et rem christianam libere expediteque iudicio suo administret.... Ergo Ecclesia societas est ortu divina: fine, rebusque fini proxime admoventibus, supernaturalis: quod vero coalescit hominibus, humana communitas est. (29)

(27) AAS 35 (1943) p. 207

(28) At vero quo modo doctrina caelestis nunquam fuit privatorum arbitrio ingeniove permisso, sed principio a Jesu tradita, deinceps ei separatim, de quo dictum est, commendata magisterio: sic etiam non singulis e populo christiano, verum delectis quibusdam data divinitus facultas est perficiendi atque administrandi divine mysteria, una cum regendi gubernandique potestate. (Op. cit. p. 182)

(29) Ibid. p. 183-184.

Quia tamen principalis praecoccupatio huius encycliae erat, sicut iam indicavimus, conceptio de natura ecclesiae Anglicana, i.e. supra commemorata "Branch Theory", Leo XIII longe lateque in ultima parte encycliae Satis Cognitum evolvit doctrinam catholicam de unitate regiminis Ecclesiae a Christo volita.

Qua de causa sicut ad unitatem Ecclesiae, quatenus est coetus fidelium, necessario unitas fidei requiritur unitatem, quatenus est divinitus constituta societas, requiritur iure divino unitas regiminis, quae unitatem communionis efficit et complectitur. (30)

Hoc ultimum thema in duas partes dividi potest: positio Petri et eius successorum (pp. 181-197) et relatio Petri et eius successorum ad episcopos (pp. 197-206).

Pro solutione huius quaestioneis de primatu Petri Leo XIII usus est eodem argumento sicut in omnibus his difficultatibus nempe voluntate expressa Iesu Christi. "Quae vero et cuiusmodi summa ista potestas sit, cui christianos parere oportet universos, non aliter nisi comperta cognitaque voluntate Christi statuendum" (31) Sed Christus Ecclesiae patrum uti caput dedit. Eodem tempore hanc potestatem stabilivit in successoribus istius Petri. (32)

(30) Ibid. p. 184.

(31) (Ibid. p. 189)

(32) Jesus Christus igitur summum rectorem Ecclesiae Petrum dedit, idemque sanxit ut eiusmodi magistratus saluti communi ad perennitatem institutus, ad successores hereditate transferretur, in quibus Petrus ipse esset auctoritate perpetua superstes. (Ibid p. 186).

Ergo dicere possumus, quod ex divina voluntate auctoritateque Ecclesia Christi super Petrum sicut fundatum aedificate est.³³ Sed ex sua natura munus fundamenti est unificatio partium aedificiorum. Munus Petri ergo est Ecclesiam supportare necnon cohesionem membrorum eorumque unitatem sustinere.³⁴ In hoc munere tamen necesse est, ut officium iurisdictionis, i.e. potentia imperativa, defensiva ac judicativa includatur. Theoria ab Anglicanis advocate hoc fundamentum sustulit et est contra naturam Ecclesiae a Christo constitutae, "Quo ex oraculo liquet, Dei voluntate iussuque Ecclesiam in beato Petro, velut aedes in fundamento consistere."³⁵ (33)

Difficultas principalis sub hoc titulo est quaestio de successoribus Petri in Sede Romana. Satis Cognitum repetit doctrinam a concilii Florentino et IV Laterano decretam.

Definimus, Sanctam Apostolicam Sedem et Romanam Pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse beati Petri, principis Apostolorum, et verum Christi vicarium totiusque Ecclesiae caput, et omnium christianorum patrem ac doctorem existere, et ipsi in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse; quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur. (Concilium Florentinum)

Romana Ecclesiae... disponente Domino, super omnes alias ordinariae potestatis obtinet principatum, ut pote mater universorum Christi-fidelium et magistra. (Concilium Lateranense IV) (34)

(33) Ibid. p. 187.

(34) Ibid. p. 193.

Sententia perennis Ecclesiae Catholicae semper docuit, quod munus Petri Apostoli uti lapidis, i.e. fundamenti, super quem Ecclesia aedificata est, nequaquam cum ipso Petro desistere potest, sed recidere in eius successores perpetue oportuit. Doctrina Satis Cognitum confirmata est a traditione antique (35), orientali (36), et canonibus concilium oecumenicorum (37): "Quare Pontificis, qui Petro in Ecclesiae potestatem obtinent iure divino" (38) a nostris aliis duobus encyclicis eodem modo repetita est.

Mox tamen subiiciunt, hanc quoque ipsum perperam fecisse, quae priscam religionem corruerit, aliquibus doctrinis, Evangelio non tam alienis quam repugnatibus, additis ad credendumque propositis; quas inter praecipuum illum numerant de iurisdictionis Primitatu, qui Petro eiusque in Sede Romana successoribus adiudicatur. In quo quidem numero adsunt, quamquam non ita multi, qui Romano Pontifici aut primatum honoris aut iurisdictionem seu potestatem quendam indulgent, quam nihilominus non a iure divino sed a fidelium consensu quedammodo proficisci arbitrantur. (39)

Siquidem, ut sapientissimus erat, constitutum ab se sociale Ecclesiae corpus nequaquam sine conspicuo capite relinquere poterat... Est enim Petrus, vi

(35) Cfr. Ibid. p. 193-194.

(36) Ibid. p. 194-195.

(37) Ibid. p. 195-197.

(38) Ibid. p. 192.

(39) ASS 20 (1928) p. 10.

primatus, nonnisi Christi vicarius, atque adeo unum tantum primarium habetur huius Corporis Caput, nempe Christus: qui quidem arcana ratione Ecclesiam per sese gubernare non desinens, adspectabili tamen modo per eum, qui suam in terris personam gerit, eandem regit Ecclesiam, iam post gloriosam suam in caelum Ascensionem non in se solo, sed in Petro quoque tamquam in perspicuo fundamento aedificatam. Unum solum modo Caput constituere Christum eiusque Vicarium, idque subinde Successores eius iterare non desiere unquam. (40)

Ultima pars Satis Cognitum (pp. 197-205) relationes inter papam et episcopos tractat. Sicut Christus non solum Petrum sed alios elegit, quos et apostolos nominavit, ita cum Romano Pontifice, Episcopi uti successores horum apostolorum eorum potestatem capiunt et in constitutione Ecclesiae includi debent. (41)

Illi non sunt vicari Romani Pontifici, sed ut successores Apostolorum auctoritatem propriam exercent. Nihilominus eorum coniunctio cum Papa Romano absolute necessaria est et Leo XIII consequentias schismatis descripsit:

Ex quo plane intelligitur, excidere episcopos iure ac potestate regendi, si a Petro eiusve successoribus sicientes secesserint. Nam a fundamento, quo totum debet aedificium niti, secessione divelluntur; itaque exclusi aedificio ipso sunt: ob eamdemque causam ab ovili seiuncti, cui dux est pastor maximus, regnoque extorres, cuius uni Petro datae divinitus claves. (42).

(40) AAS 35 (1943) p. 210-211.

(41) Quo modo Petri auctoritatem in Romano Pontifice perpetuam permanere necesse est, sic Episcopi, quod succedunt Apostolis, horum potestatem ordinariam hereditate capiunt; ita ut intimam Ecclesiae constitutio nem ordo episcoporum necessario attingat. (Ibid. p. 197)

(42) Ibid. p. 198.

Sententia secundum quam Romani Pontifices concilio oecumenico se subicere debent ut contraria veritati e Satis Cognitum judicatur. Divina constitutio hierarchica Ecclesiae submissionem episcoporum ad Sedem Romanam requirit. Intentio Christi dandi Petro praeminentiam super alteros apostolos erat praecise, ut ille eos confirmet atque ille eorum vinculum unitatis soliditasque sit. (43)

Sed hac praeminentia non intelligi debet nisi Romani Pontifices ad libitum fratribus episcopilibus dominari possent. Ex divina intentione et clara voluntate Christi episcopi sunt veri successores Apostolorum. Et Satis Cognitum concludit cum monitu, ut Pontifices episcopatum universalem conservent et potestatem episcoporum sustineant. (44).

(43) Qui gregi praepositus est universo, eum non modo in oves dispersas, sed prorsus in multitudinem insimil congregatarum habere imperium necesse est... Profecto cuius in potestate sunt claves regni, ei ius atque auctoritas est non tantum in provinciis singulares, sed in universas simul: et quo modo episcopi in regione quisque sua non solum privato cuique, sed etiam communitatibus vera cum potestate praesunt, ita Pontifices romani, quorum potestas christianam rempublicam totam complectitur, omnes eius partes, etiam una collectas, subiectas atque obedientes habent potestati suae. (Ibid. p. 202-203).

(44) Romani autem Pontifices, officii sui memores, maxime omnium conservari volunt quidquid est in Ecclesia divinitus constitutum; propterea quemadmodum potestatem suam ea que per est cura vigilantiaque trentur, ita et dedere et debunt constanter operam ut sua Episcopis auctoritas salva sit. (Ibid. p. 205)

In conclusione post hanc analysisim nostri textus nullo modo eum melius reassumere possumus quam ut textum alterius encyclicae Mortalium Animos citemus;

Ecclesiam vero suam instituit Christus Dominus societatem perfectam, natura quidem externam obiectamque sensibus, quae humani generis reparandi opus, unius capitis ductu, per vivae vocis magisterium perque sacramentorum, caelestis gratiae fontium, dispensationem, in futurum tempus (tempus) persequeretur; quemobrem et regno et domui et ovili et gregi eam comparando similem affirmavit. Quae quidem Ecclesia, tam mirabiliter constituta, Conditore suo itemque Apostoli eius propagandae principibus morte sublatis, desinere atque extingui profecto non poterat, utpote cui mandatum esset, ut universos homines, nullo temporum locorumque discrimine, ad aeternam salutem perduceret: "euntes ergo docete omnes gentes". Cuius in perpetua perfunctio muneris num Ecclesiae aliquid virtutis efficaciaeque defuturum est, quando ei praesens perpetuo adest Christus ipsem, sollemniter pollicitus: "Ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi"? (45).

Sed hic textus nos fert in alteram contextum historicum. Inter Satis Cognitum et Mortalium Animos erat intervallum triginta annorum, inter quod ^{Motus} Oecumenicus ortus est et valde crevit.

(45) Op. cit. p. 8-9

MORTALIUM ANIMOS

CONTEXTUS HISTORICUS

Opus fundamentale historiae motus oecumenici est A History of the Ecumenical Movement 1517-1948 a R. Rouse et S. Neill editum. Hic liber radices motus oecumenici iam in saeculum sextum decimum ponit. Sed generaliter principium motus moderni huius saeculi fixum est in "International Missionary Conference" Edinburgensem anni 1910. (46)